
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

DIREZIONE GENERALE
 

SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1582 DEL 21-03-2025
 
 

OGGETTO: ELEZIONI RSU DEL 14/15/16 APRILE 2025 – NOMINA COMMISSIONE
ELETTORALE
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  CARMELA PASQUALONE
 
Campobasso, 21-03-2025
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.1582 del 21-03-2025 1/3



 

 
IL DIRETTORE F.F. DEL SERVIZIO

RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO
 
VISTE:

-      la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10, e successive modificazioni e integrazioni;
-     la legge regionale 15 dicembre 2023, n. 7, recante “Legge di stabilità regionale 2023” e, in particolare,
l’articolo 15 che introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla Legge regionale 23 marzo 2010, n. 10;
 

RICHIAMATA la Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni della Regione Molise, approvata con deliberazione
giuntale n. 187 del 31 maggio 2023, sostituente il documento approvato con deliberazione giuntale n. 376 del 1°
agosto 2014;
 
RICHIAMATO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 
VISTO l’accordo collettivo quadro per la costituzione delle rappresentanze sindacali unitarie per il personale dei
comparti delle pubbliche amministrazioni e per la definizione del relativo regolamento elettorale (ACNQ 12 aprile
2022);
 
VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 20 novembre 2024 tra Aran e le organizzazioni sindacali, con il
quale è stato definito il calendario delle votazioni per il rinnovo delle Rappresentanze sindacali unitarie (RSU) che
si terranno nei giorni 14-15-16 aprile 2025, ai sensi di quanto previsto dall’Accordo quadro del 12 aprile 2022;
 
VISTA la Circolare dell’ARAN n. 1/2025, prot. n. 553 del 16 gennaio 2025, con la quale vengono comunicate le
modalità di svolgimento delle elezioni;
 
VISTO il punto 8 della Circolare Aran n. 1 /2025 che dispone in merito alla composizione e costituzione della
Commissione Elettorale, prevedendo che:

-     "I componenti della Commissione Elettorale sono designati esclusivamente dalle organizzazioni sindacali
che presentano le liste";
-     “La Commissione elettorale deve essere formata da almeno tre componenti ed è compito delle
organizzazioni sindacali presentatrici di lista garantirne il numero minimo.”
-     “[…] al raggiungimento della terza designazione, l’Amministrazione comunica ai soggetti designati
l’avvenuta costituzione della Commissione elettorale, nonché l’indicazione del locale ove la stessa opera e
trasmette a questa tutti i documenti nel frattempo pervenuti […] ”;

 
DATO ATTO che sono pervenute all’Amministrazione regionale, nei termini ultimi previsti dal sopra citato punto 8
della circolare ARAN n. 1/2025 (21 marzo 2025), da parte delle OO.SS. aventi titolo, le seguenti comunicazioni,
relative alla designazione dei componenti da nominare, in qualità di membri, nella Commissione Elettorale:

-      CISL-FP (comunicazione in data 20/03/2025, assunta al prot. 42453 del 21/03/2025):
1.    CIARLA Leonardo Antonio;
2.    COLELLA Pasquale;

-      UIL-FPL (comunicazione in data 10.03.2025, assunta al prot. 36351 del 11.03.2025):
1.       PANICHELLA Carmine Giuseppe;

 
CONSIDERATO che alla data odierna non sono pervenute ulteriori designazioni da parte delle organizzazioni
sindacali;
 
RILEVATO che si sono verificate le condizioni minime per procedere alla nomina della Commissione Elettorale in
predicato;
 
RAVVISATA la necessità, al fine di garantire il regolare svolgimento del procedimento elettorale, di dare atto
formalmente alle procedure di costituzione e insediamento della Commissione Elettorale di cui sopra, al fine di
espletare tutte le procedure necessarie per le Elezioni RSU 2025 secondo la normativa vigente e le indicazioni
ARAN sopra richiamate;
 
VALUTATO:

-     di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto all’articolo 4 della

  

Determinazione Dirigenziale n.1582 del 21-03-2025 2/3



Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni della Regione Molise, approvata con delibera di Giunta n. 187 del 31
maggio 2023;
-     di assoggettare il presente atto agli adempimenti previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. e ii.,
concernente il "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 
DETERMINA

 

-     di insediare e nominare la Commissione Elettorale, che dovrà procedere agli adempimenti previsti per il
regolare svolgimento delle elezioni per il rinnovo delle Rappresentanze Sindacali Unitarie (RSU), per il triennio
2025/2028, come segue:

 
Lista componente OO.SS. NOMINATIVO

CISL FP -      CIARLA Leonardo Antonio
-      COLELLA Pasquale

UILFPL -      PANICHELLA Carmine Giuseppe
 

-     di disporre la notifica del presente provvedimento ai componenti della Commissione Elettorale nonché, ai
fini di pubblicità, l’affissione all’albo sindacale e la notifica a tutti i dipendenti tramite comunicazione di posta
elettronica istituzionale;
 
-     di stabilire che la sede di riunione della Commissione Elettorale è individuata nei locali del Servizio Risorse
Umane e Organizzazione del Lavoro in Campobasso, via Colitto, 2/6 – stanza riunioni piano terra, dotata di
supporti logistici adeguati ad assicurare il regolare esercizio delle attività;
 
-     di dare atto che la Commissione opera senza oneri e, comunque, secondo quanto previsto dalla normativa
vigente in materia;
 
-     di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo di regolarità amministrativa previsto
all’articolo 4 della Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni della Regione Molise, approvata con delibera di
Giunta n. 187 del 31 maggio 2023;
 
-     di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione di cui al decreto
legislativo 33/2013 e ss.mm. e ii., per quanto applicabile.

 
 SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

DEL LAVORO
IL DIRETTORE GENERALE

 DOMENICO NUCCI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.1582 del 21-03-2025 3/3


